
発行・編集：若宮コミュニティセンター 

☎：83-3218(FAX 兼)  

コミセン携帯：070-1145-9945 

メール：wakamiya-cc@town.aizubange.fukushima.jp  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

結-YUI- 

令和５年度 若宮コミセンだより 

９月号 
（令和５年９月８日発行） 

▶グラウンド・周辺除草作業 

ご協力ありがとうございました！ 

▶大村サロン開催＆サロン交流開催 

▶若宮地区町民大運動会中止いたしました 

 8 月 2７日、午前 6 時からグラウンドおよび周

辺の除草作業をおこないました。 

地区の皆さまをはじめ、区長会、交通安全協会

若宮分会の皆さま、消防団第２分団の皆さま、若

宮グラウンドゴルフ愛好会の皆さま、ローダーで

参加していただいた武藤さんなど、多くの方にご

協力いただきました。また、今回は牛沢区の有志 

の方が、事前にグラウンド内の 

伸びた草を刈っていただき、ス 

ムーズに作業を行う事ができ 

ました。早朝にもかかわらず、 

約１００名を超える皆さんにご参加をいただき、

グラウンドや周辺はすっきりと 

美しくなりました！ 

皆さんのご協力、ありがとう 

ございました。 

また、今回の除草作業前に、町の交付金を活用

して小川建設様にご協力をいただき、旧若宮小学

校の裏【寿ノ宮の森】の整備をおこないました。

雑木や草を刈り、整地をしたので、とても美しい

広場になりました。 

大きな木の木陰も 

あり、心地よい風の 

吹く素敵な場所にな 

っています。 

秋の寿ノ宮の森も素敵です♪ 

ぜひ１度お散歩に足を運んで 

みてくださいね。 

  

 ７月２９日、町教育委員会吉田氏をお招きし、

【会津の災害史】について成人講座を開催しま

した。発掘調査で分かった実際の会津での災害

や、文献から読み解く歴史を学びました。 

当時の災害の様子を写真も交えてわかりやす

く説明いただき、参加者からは「とても勉強に

なった」「知っている地区や記憶にある災害など

があって興味深かった」など感想がありました。 

▶成人講座の歴史講座を開催しました 

 今年度、皆さまにご協力をいただきながら、

４年ぶりの運動会準備を進めて参りました。 

しかし、熱中症警戒アラートが連日発令す

る状況が続き、参加地区区長・実行委員会の

役員で協議の結果、運動会の中止を決定いた

しました。 

今まで運動会開催のために、準備のご協力

をいただきました区長会の皆さま、実行委員

の皆さまに心より感謝申し上げます。 

まだ厳しい残暑が続きますが、熱中症など

に気を付けてお過ごしください。 

今年度の運動会スローガンは【久しぶり！

元気だった？若宮の空はいつも青い空】に決

定し、作品を応募いただいた牛沢区の新井田

健一さんへスローガン賞をお送りしました。

このスローガンは、来年改めて運動会に掲げ

たいと思います。 

本大会の開催にあたり、(有)坂下リサイクル

サービス様、(株)佐藤電設様にご協賛をいだた

きました。次年度、有効に活用させていただ

きます。ありがとうございました。 

 ７月１５日、大村区で第２回のふれあいサ

ロンが開催されました。前回よりも参加人数

も増え、皆さんのんびりと楽しい時間を過ご

されました。 

 また、８月２６日には、中村・勝方・寿ノ

宮の３サロン合同で交流会（勉強会）を開催

しました。会津若松市の文化センターにて、

第１部では、認知症の母と介護をする父との

ドキュメンタリー映画の観賞をしました。第

２部では、成年後見制度の講演を聞きました。 

介護する側もされる側も、見守るものの立

場も考えさせられる学びの多い勉強会でし

た。若宮地区はサロン活動が盛んですが、自

分の地区でサロンを立ち上げたい方や、サロ

ンに参加してみたい方は、お気軽に若宮コミ

センにご相談ください。 

大村のサロンの様子 


